8 时事/广告
审稿：邱少兵 责编：严立 版式：严立 总检：尹一冰2023年8月31日 星期四

邵阳日报社出版 本报地址：邵阳市双清区邵阳大道 新闻热线：18907398110 5312111 广告中心：5322630 2887979（邵东代办处） 常年法律顾问：湖南天润人合律师事务所律师石世黎

本报发行部自办发行（投诉电话）：5315092 本报印务公司承印（咨询电话：5324403） 新闻工作者职业道德监督举报电话：5312501 广告经营许可证：邵市监广登字01号 年价420元

湖南银行股份有限公司邵阳分行

关于更换《中华人民共和国金融许可证》的公告
下列机构经国家金融监督管理总局邵阳

监管分局批准，换发《中华人民共和国金融许

可证》，现公告如下。

机构名称：湖南银行股份有限公司隆回

县支行

机构编码：B1099S343050016

许可证流水号：01069224

业务范围：吸收公众存款；发放短期、中

期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承

兑与贴现；代理发行、兑付、承销政府债劵；从

事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业

务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。

批准成立日期：2001年3月29日

营业地址：湖南省邵阳市隆回县桃洪镇

桃洪中路122号友谊宾馆

邮政编码：422200

发证机关：国家金融监督管理总局邵阳

监管分局

发证日期：2023年8月30日

湖南银行股份有限公司邵阳分行

2023年8月30日

(上接1版）
家住石桥街道的独居老人夏女士今年

79岁。适老化改造实施后，她家的卧室换上
了双摇适老床、换鞋凳、助行器、自动感应灯、
防压疮坐垫、便椅、智能网关、穿戴式SOS按
钮等适老化设备，极大地改善了夏女士居家
养老条件，提高了生活的便利性和安全性。

在提供上门养老服务的基础上，双清区
印发《邵阳市双清区2022年居家和社区基本
养老服务提升行动项目实施方案》，为符合家
庭养老床位建设条件的老年人提供护理床、
轮椅、防压疮床垫、扶手等适老化改造及养老
辅助配备，并配备智能网关、紧急呼叫、安全
报警、活动监测等智能化设备。结合“一户一
档”资料，设立“一码一牌”监督牌，精准、快速
获取每户“家庭养老床位建设”对象基本情况
及改造信息，进一步提升老年人居家养老的
安全性，让养老服务更具温度。

建设生活圈 晚年生活更安心

近年来，双清区切实加大城乡养老服务
设施建设。按照“政府扶得起、村（社区）办得
起、长者用得上、服务可持续”的发展思路，通
过利用政府和事业单位调整腾出的办公用
房、社区闲置公共服务用房、农村闲置村部和
学校等闲置资源，优先打造养老服务设施，积

极建设“区里有院、镇街有中心、村（居）有点”
的三级养老服务网络。

据了解，双清区现已先后建成具有集中
公共服务功能的村（社区）养老服务站 26
个。在15分钟步行可达的范围内，为老年人
配备生活所需的基本服务功能与公共活动空
间，打通老年人衣、食、住、行等多个生活场景
的“最后一公里”，形成15分钟养老生活圈，
不断推进全区养老服务事业深入发展。

“有了居家和社区养老服务中心，白天老年
人过来接受照顾、参与各种文娱活动，晚上回家
享受家庭生活，这是开创的养老服务新模式。”
居家和社区养老服务中心相关管理员介绍，以
双清区石桥街道居家和社区综合养老服务中心
为例，该站设置有艾灸室、康复训练室、音乐书
画室、老友餐厅、午休室等功能室，可为社区老
人提供生活照料、健身康复、文化娱乐等居家养
老服务，能够有效满足老年人多样化养老需求，
让“养老不离家”的美好愿望成为现实。

截至目前，双清区居家和社区基本养老
服务提升行动根据“一户一方案”已完成400
张家庭养老床位建设。他们已为800名困难
老人制订居家养老上门服务计划，根据不同
老人的需求提供针对性服务，服务周期内上
门服务不低于 30 次，已开展助餐、助洁、助
医、助行、巡访关爱等服务8156人次。

新华社深圳8月30日电（记者 毛
思倩）记者从深圳通公司了解到，该公司
与八达通卡公司联合发行的深港互通行
卡30日正式上线，乘客持此卡可实现香
港及内地327个城市公共交通的“一卡通
行”。

据介绍，深港互通行卡又称“深港一
卡通”，是一张“一卡一芯片双钱包”实体
交通卡，港币钱包采用八达通技术标准，
人民币钱包采用交通运输部技术标准，
可在香港以及内地327个城市公共交通
领域刷卡乘车。“深港一卡通”用户在深
圳向人民币钱包充值后，可刷卡乘坐深
圳公交地铁，乘车费用从深圳通人民币
钱包中扣除；在香港向港币钱包充值后，

可刷卡乘坐香港公交地铁，乘车费用从
八达通港币钱包中扣除，也可以用卡在
便利店消费。

目前，深港互通行卡仅在深圳发售，
乘客可在深圳通App、深圳通自营客服网
点、深圳通智能微客服终端、深圳邮政支
局、部分口岸地铁站客服网点及口岸自
助售卡终端等渠道进行购买。

深圳通公司相关负责人表示，根据
不同人群的出行习惯，深圳通推出了

“一卡通”“一码通”“一票通”等交通支
付产品，为深港居民提供深圳公交地
铁、跨境巴士、香港公交港铁无缝对接
的一体化出行服务。其中，与支付宝、
Alipay HK 等公司合作推出的“一码

通”于6月1日在深港两地正式上线，截
至目前，北上注册用户超 13 万人，交易
量超 22 万笔；南下授权用户数超 1.1 万
人，交易量超 7000 笔。“一票通”是与粤
港澳大湾区运输企业票务平台对接，通
过线上线下双渠道代理湾区客运票务全
量业务，截至目前已开通13条南下线路
和12条北上线路。

据悉，在深港互通的基础上，深圳通
还将辐射至粤港澳大湾区其他城市，为
湾区居民提供公交、地铁、跨境巴士、城
际铁路无缝对接的一体化MaaS（出行即
服务）出行联程联运服务，促进区域深度
融合发展，计划在2023年底前与澳门开
展互联互通工作。

“深港一卡通”正式发行
持卡可畅行香港及内地327个城市

新华社北京8月30日电（记者杨湛
菲）记者 30 日从教育部获悉，教育部等
十部门近期印发国家银龄教师行动计
划，全方位推动退休教师参与各级各类
教育工作。

计划提出目标任务：经过三年左右
时间，银龄教师服务各级各类教育的工
作体系基本健全，服务能力不断提升，
政府主导、社会参与的银龄教师发展格
局基本形成，数字化赋能银龄教师工作
水平不断增强，开放灵活的线上线下支
教方式不断完善，全国银龄教师队伍总
量达 12 万人左右，在推动建设教育强

国、积极应对人口老龄化、建设全民终
身学习的学习型社会、学习型大国中发
挥明显作用。

教育部教师工作司负责人介绍，我
国教育领域将迎来教师退休高峰。实施
国家银龄教师行动计划，旨在搭建国家
层面老有所为的广阔平台，挖潜退休教
师资源优势，发挥其有益补充、示范引领
和传帮带作用，助力青年教师和青少年
学生发展成长。

据悉，国家银龄教师行动计划主要
涵盖普通高等教育、职业教育、基础教
育、终身教育和民办教育五大领域，聚焦

服务国家战略需求、深化产教融合、基础
教育提质扩优、建强师资队伍、各级各类
民办学校发展等方面。参与基础教育领
域的线下银龄教师年龄一般应在65（含）
岁以下，其他教育领域一般应在70（含）
岁以下，线上银龄教师年龄可适当放宽。

国家银龄教师行动计划前期已有试
点探索。教育部于2018年启动实施中小
学银龄讲学计划，2020 年启动实施高校
银龄教师支援西部计划，累计招募2万余
名中小学退休教师，近1000名部属高校、
部省合建高校等“双一流”建设高校退休
教师开展支教支研。

未来三年左右全国12万“银龄教师”将参与线上线下支教

8 月 30 日，四川省人民政府在凉
山彝族自治州金阳县召开“8·21”山洪
灾害人员失联调查处置新闻发布会通
报，截至目前，灾害共造成4人遇难、
48人失联。

8 月 21 日凌晨，四川省凉山彝族
自治州金阳县受短时强降雨影响暴发
山洪，位于金阳县境内芦稿林河下游
的蜀道集团沿江高速JN1（金宁一）标
段项目部钢筋加工场民工驻地板房被
冲毁，造成人员遇难和失联。经排查梳
理，灾害发生时项目工地内有201人，
其中149人脱险，4人遇难、48人失联。

图为救援人员在位于金阳县境内
芦稿林河下游的蜀道集团沿江高速
JN1（金宁一）标段项目部钢筋加工场
民工驻地附近实施救援。

新华社记者 沈伯韩 摄

四川金阳“8·21”山洪灾害已致4人遇难48人失联

今天，第十一次全国归侨侨眷代表
大会在北京开幕。这是在全党全国各族
人民迈上全面建设社会主义现代化国
家新征程、向第二个百年奋斗目标进军
的关键时刻召开的侨界盛会，是广大归
侨侨眷和海外侨胞政治生活中的一件
大事，对于凝聚侨界力量、促进海内外
中华儿女团结奋斗具有重要意义。我们
对大会的召开表示热烈祝贺！

党的十八大以来，以习近平同志
为核心的党中央统筹中华民族伟大复
兴战略全局和世界百年未有之大变
局，团结带领亿万人民有效应对严峻
复杂的国际形势和接踵而至的巨大风
险挑战，推动党和国家事业取得历史
性成就、发生历史性变革，中华民族迎
来了从站起来、富起来到强起来的伟
大飞跃。在波澜壮阔、气象万千的新时
代，广大归侨侨眷和海外侨胞发扬优
良传统，爱国爱乡、融通中外，与祖国
共奋进、与人民同奋斗，用实际行动书
写了“侨心向党、报效祖国”的动人篇
章，展现出自信自强、团结进取的昂扬
精神风貌。事实充分证明，归侨侨眷和
海外侨胞不愧为我国现代化建设、实现中华民族伟大复兴
中国梦的重要力量。

党中央历来重视发挥广大归侨侨眷和海外侨胞的独特
作用，高度重视做好归侨侨眷和海外侨胞工作。新时代以来，
以习近平同志为核心的党中央从全局和战略的高度，对推进
侨联改革、深化侨务改革、做好侨务工作作出一系列重要部
署，提出明确要求。习近平总书记关于侨务工作的重要论述，
为做好新时代党的侨务工作指明了前进方向，为新时代侨联
工作改革创新提供了根本遵循。在党中央坚强领导下，第十
次全国归侨侨眷代表大会以来，中国侨联和各级侨联组织坚
持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习
贯彻习近平总书记关于侨务工作和群团工作的重要论述，胸
怀“国之大者”，做好“侨”的文章，团结、引导、服务归侨侨眷
和海外侨胞，推动侨联建设和工作取得显著进展，侨联组织
呈现新的面貌。事实充分证明，侨联组织不愧为党和政府联
系归侨侨眷和海外侨胞的重要桥梁和纽带。

党的二十大擘画了全面建设社会主义现代化国家、以中
国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝图。习近平
总书记强调：“实现中华民族伟大复兴的梦想，需要海内外中
华儿女共同奋斗。”在强国建设、民族复兴的新征程上，我们
要巩固和发展最广泛的爱国统一战线，把归侨侨眷和海外侨
胞紧密团结起来，把归侨侨眷和海外侨胞的优势发挥出来，
动员全体中华儿女围绕实现中华民族伟大复兴中国梦一起
来想、一起来干，汇聚起同心共圆中国梦的磅礴伟力。团结凝
聚广大归侨侨眷和海外侨胞为党和人民事业不懈奋斗，是侨
联的光荣使命。紧紧围绕“凝聚侨心侨力同圆共享中国梦”的
新时代侨务工作主题，加强和改进侨务工作，画好最大同心
圆，就一定能形成共同致力民族复兴的强大力量。

“中国梦是国家梦、民族梦，也是每个中华儿女的梦。”
今天，我们比历史上任何时期都更接近、更有信心和能力实
现中华民族伟大复兴的目标，同时必须准备付出更为艰巨、
更为艰苦的努力。让我们更加紧密地团结在以习近平同志
为核心的党中央周围，守护“共同的根”、传承“共同的魂”、
成就“共同的梦”，齐众心、汇众力、聚众智，为全面建设社会
主义现代化国家、全面推进中
华民族伟大复兴作出新贡献、
谱写新华章。
（新华社北京8月30日电

人民日报8月31日社论）

凝
聚
侨
心
侨
力

谱
写
复
兴
华
章

—
—

祝
贺
第
十
一
次
全
国
归
侨
侨
眷
代
表
大
会
开
幕